Deinde, & Inventarium tenetur conficere usufructuarius, sive sit particularis legatarius quarundam rerum, sive universalis omnium bonorum, & ad id compelli potest: nam cum arbitrio boni viri teneatur uti, & frui; si Inventarium factum non esset, cognosci minime posset, an ita usus esset, & plenam rerum, quæ ad manus suas pervenerunt, restitutionem faceret, facileque, Inventario non confecto, periret rerum relictarum proprietatem, & ejus jurium probatio: sic præcedit textus in leg. 1. §. rectè, ff. usufructuarius

quemadmodum caveat, & rectè explicant post alios plures ibi relatos, Rolandus in cons. 92. num. 15. lib. 1. Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 20. Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 28. num. 8. Joannes Garfia de expensis, & meliorationib. cap. 11. n. 64. Caldas Pereira in l. si curatorem habens, verb. laxis, n. 135. in princ. versic. quod etiam in fructuarius. Joannes Gutierrez in dict. l. nemo potest, n. 414. Antonius Sansonius Mediolanensis in cons. 51. n. 4. inter cons. ultimarum voluntatum, lib. 2. Marcus Antonius Peregrius de fideicommissis articulo 35. num. 26. Doctor Spino in speculo, glos. ultima de confectioe inventarij n. 17. Pedrocha Brixienfis cons. 7. ex num. 56. usque ad n. 614. & ad hæc reduci debent, quæ plenè resolvit Rolandus tractat. de confectioe inventarij, quæst. 35. per totum, ubi n. 3. ex aliis affirmat; quod illud facere non debet usufructuarius secundum solemnitatem legis finalis, C. de jurè deliberandis, sed satis esse, si faciat aliquam descriptionem de dictis bonis: & plenius agit Pedroccha ubi supra, qui n. 67. & segg. rectè intelligit superiora, non solum in immobilibus, sed etiam in mobilibus, ut scilicet usufructuarius audiendus non sit, si nolit descriptionem bonorum mobilium fieri, sive in Inventario hæredis descriptio fieri debeat, ut quamplures ibi relatiarbitrantur, sive in ipso instrumento cautionis, quæ ab usufructuario præstanda est, ut alii ibidem etiam adducti crediderunt.

Effectus autem cavendi erit, ut propter prædictam cautionem utendi fruendi arbitrio boni viri, toties experiatu proprietarius, vel is, cui cautum est, quoties fructuarius re abutitur, & finito usufructu plena restitutio fiat, per quod fit salva rerum substantia, l. damni infecti stipulatio, l. 8. §. ei cuius, l. inter fructuarius, ff. de damno infecto. Melior textus in l. 1. §. habet, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, ubi optime aperit Ulpianus, sic scribens. Habet autem stipulatio ista duas causas: unam, si aliter quis utatur, quàm vir bonus arbitratur: aliam de usufructu restituendos, quarum prior statim committitur, quàm aliter fuerit usus: & sepius committitur. Sequens committitur finito usufructu.